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§ 1  Vedtagelse, ikrafttræden, formål og administration

1.1 Vedtagelse og ikrafttræden
 nærværende regulativ omfatter:

	 	 •	Gågader	i	Hjørring.

	 	 •	Gågader	i	Hirtshals.

	 	 •	Gågader	i	Løkken.

	 	 •	Alle	sivegader	i	Hjørring	Kommune.

	 	 •	Offentlige	torve	i	Sindal	og	Vrå,	hvor	der	kan	afholdes	valgagitation.

  regulativet er vedtaget i henhold til lov om offentlige veje. § 102 giver vejbesty-
relsen mulighed for at regulere råden over offentlig vejareal, såsom anbringelse af 
inventar og andre genstande på offentlig vej. § 103 fastlægger, at faste genstande, 
skilte eller lignende ikke uden vejbestyrelsens tilladelse kan anbringes så de rager 
ind over vejens areal. Dette omfatter også markiser, som kun kan opsættes efter 
retningslinjerne i dette gågaderegulativ.  

  Forhold omkring facadeskilte kan ikke håndhæves efter vejloven, og reguleres 
således ikke af dette regulativ. Dette reguleres efter Byggeloven, Planloven og 
dermed af den til en hver tid gældende lokalplan.

  Vedtaget af Teknik- og Miljøudvalget den 05.12.2011 med ikrafttrædelse fra  
samme dato. 

1.2 Formål
  Formålet med et gågaderegulativ for Hjørring Kommune er at fastsætte rammer-

ne for udviklingen af et pænt og levende bymiljø i de største byer i kommunen. 

  Alle der ønsker at benytte kommunens gader og pladser til aktiviteter og arrange-
menter skal spørge Hjørring Kommune om lov. Vi vil nemlig gerne sikre at aktivi-
teterne kan gennemføres, uden at de generer andre. Der skal blandt andet tages 
hensyn til, at der er adgang for de, der bor langs gaderne og hensyn til, at der kan 
komme redningsvogne frem, hvis uheldet er ude. Det er også vigtigt at arrange-
mentet ikke påfører gaden eller pladsen varige skader.

  Der er brugt mange ressourcer på at forskønne det offentlige rum i kommunen 
og skabe gode og smukke rammer for bylivet. Der er allerede stor interesse for at 
bruge gader og pladser til mange former for aktiviteter og arrangementer. Derfor 
er der brug for et sæt spilleregler for, hvordan vore gader og pladser kan bruges til 
glæde og gavn for alle.

 reguleringen af det offentlige vejareal skal mere specifikt tilgodese:

	 •	Offentlige	vejinteresser:
	 	 •	Udseendet	af	gaden.
	 	 •	Trafikregulering.
	 	 	•		Råden	over	vejarealet	på	en	måde	der	tilgodeser	alle	type	arrangementer	

af offentlig interesse.
	 	 •	Daglig	drift	af	gaden	inkl.	renholdelse.

	 •	Beredskabscenteret:
	 	 •	Indsats	ved	brande.
	 	 •	Indsats	ved	sammenstyrtninger.

	 	 •	Indsats	ved	andre	ulykker.

	 •	Politi:
	 	 •	Færdselslovgivning.
	 	 •	Udeservering.

	 	 •	Optog,	møder,	mm.

	 •	Handelsstandsforeninger:
	 	 •	Daglig	råden,	eks.	udstillingsvarer,	reklameskilte.
	 	 •	Typiske	arrangementer.

	 	 •	Særlige	arrangementer.

	 •	Borgere,	mm.:
	 	 •	Adgang	til	butikker.
	 	 •	Tryghed	ved	færden	i	gaden.
	 	 •	Mulighed	for	at	benytte	gaden	til	arrangementer.

  regulativet er opbygget således, at der er en generel beskrivelse af, hvordan ga-
derne skal anvendes, og efterfølgende er hver by behandlet særskilt i forhold til 
særpræg for de 3 byer. 

1.3 Administration
  Det kommunale tilsyn med gå- og sivegaderne, torvene og administration heraf 

efter vejlovgivningen varetages af Hjørring Kommune, Teknik & Miljø i samarbej-
de med Politiet, Beredskabscentret og Fødevareregion nordjylland. 

  Den daglige administration af regulativet varetages af Hjørring Kommune, Teknik 
& Miljø. Henvendelse skal ske til administrationen, som kontakter Politi, Bered-
skabscenter og Fødevareregion nordjylland. I nedenstående tabel er en oversigt 
over, hvad kommunen skal høres om, og hvad den enkelte butiksejer/borger selv 
kan beslutte efter rammerne i dette regulativ uden at høre kommunen.

   Gågaderegulativet er vedtaget af Teknik- og Miljøudvalget den 26.04.2010 med 
ikrafttrædelse fra 1. maj regulativet og serviceinformation/ansøgningsskemaer 
vedr. leje af stadepladser, udstillingszoner mm. kan ses på Hjørring Kommunes 
hjemmeside:

 http://www.hjoerring.dk/

Gågaderegulativ                                        Hjørring Kommune
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1.4 Øvrige myndigheder
 A  Politi
  Politiet meddeler tilladelse til passage af optog, møder og lignende i overens-

stemmelse med den gældende politivedtægt og færdselslovgivningen og med 
evt. fornøden henvendelse til Hjørring Kommune, Teknik- & Miljø. Alkoholbevil-
ling og fornyelse heraf søges gennem” Politiet, Administration Hjørring”. 

 B  Beredskabscenteret
  Beredskabscentret meddeler tilladelse til større arrangementer, der ligger udover 

den daglige brug af gaden samt arrangementer, der ikke er karakteriseret som 
standard hvilket vil sige arealer over 500 m2. Se beskrivelserne i bilag B.

 C  Fødevareregion Nordjylland
  Fødevareregion nordjylland behandler ansøgninger til fødevarehåndtering, krav 

til restaurationskøkkener, restaurationstoiletter, mm.

§ 2  Råden over arealerne

2.1 Generelle bestemmelser
  Det fastslås generelt, at en privat rådighedsret baseres på midlertidige og tidsbe-

grænsede aftaler. Disse kan fra offentlig side ændres med kort varsel, når dette er 
begrundet i vej- og færdsels- og ledningsmæssige forhold. Hvor der er tale om ka-
tastrofesituationer, om manglende vedligeholdelse eller overtrædelse af fastsatte 
vilkår, kan ændring foregå med øjeblikkeligt varsel.

  Forretningsindehavere kan i gågadeperioderne, ud for deres facader af Teknik & 
Miljø opnå tilladelse til anbringelse af udstillingsgenstande indenfor særligt af-
talte felter, jf. afsnit 2.4  Zoneinddeling.

  Udstilling og salg af varer fra udstillingszonen skal være i overensstemmelse med 
varesortimentet i den tilhørende forretning. 

2.2 Udeservering
  Der kan i perioden 1. april – 1. oktober af Teknik & Miljø udstedes tilladelse til ser-

vering og opstilling af borde og stole m.v. indenfor særligt aftalte felter ud for de 
enkelte beværtningssteder m.v. Der må dog ikke opstilles salgsboder, pølsevogne 
m.v.

 Udeservering skal ophøre kl. 24.00

  Serveringsarealet skal afgrænses med læskærm eller lignende efter nærmere 
godkendelse af Teknik- & Miljø, og skal til stadighed være passende vedlige- 
holdt. Såfremt udeservering skal foregå på gadeareal, kan Teknik & Miljø sende 
ansøgningen til vurdering hos politiet, hvad angår færdselsmæssige forhold.

  Godkendelse af antal siddepladser, toiletforhold og hygiejneforhold i forbindelse 
med udeservering skal indhentes i overensstemmelse med bestemmelserne i re-
staurationensplanen for Hjørring Kommune. 

  Se i øvrigt restaurationsplan for Hjørring Kommune på Hjørring Kommunes hjem-
meside.

  Tilladelsen gælder for den periode, der er sammenfaldende med ansøgers alko-
holbevilling. For serveringsvirksomheder uden alkoholbevilling fastsættes gyldig-
hedsperioden til max. 8 år. Tilladelsen kan til enhver tid tilbagekaldes, hvis der 
af én eller anden grund fremsættes berettiget indsigelse, eller der måtte opstå 
ulemper i forbindelse med serveringen. Serveringsarealet skal af butiksejeren al-
tid holdes rent og ryddeligt, og alt affald skal fjernes hver dag. Der kan forlanges 
opsat affaldsbeholdere. 

2.3 Andre arrangementer
  A Valg
 Agitation i forbindelse med valg m.m.:

  Ud over på de øvrige udlagte stadepladser må der på følgende pladser tages sta-

Brug af gaden Administration

Leje af udstilling/ 
facadezone

Teknik & Miljø ansøges om leje af arealet, og der kan herefter  
rådes over arealet efter de gældende rammer indtil lejemålet  
opsiges.

Torve/pladser Teknik & Miljø ansøges om leje af arealet, og der kan herefter rå-
des over arealet efter de gældende rammer indtil lejemålet  
opsiges. Alt efter varetype skal lejer søge godkendelse af  
Fødevareregion nordjylland. Ansøgningen kan videreformidles af  
Teknik & Miljø.

Udeservering Teknik & Miljø ansøges om leje af arealet, og der kan herefter 
rådes over arealet efter de gældende rammer indtil lejemålet 
opsiges. Alt efter varetype og eventuelle alkoholbevillinger skal 
Fødevareregion nordjylland samt politiet ansøges.  
Ansøgningen kan videreformidles af Teknik & Miljø.

Arrangementer Teknik & Miljø ansøges om rådighedsret og herfra sendes fore-
spørgslen videre til høring ved politi og beredskab. I tilfælde af 
standard arrangementer er en orientering om arrangementet i 
rimelige tid tilstrækkeligt.

Overdækninger 
og læskærme,  
fast inventar

Kommunen skal ikke høres, hvis regulativet følges.
Opsætning af markiser kræver byggetilladelse

Løst inventar Kommunen skal ikke høres, hvis regulativet følges, dog kræver 
faste skilte byggetilladelse, hvorfor Teknik & Miljø ansøges herom.
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de i forbindelse med kampagner og agitation i forbindelse med valg:

 Hjørring:  Springvandspladsen. 
Østergade på areal ud for Vendelbopladsen. 
Sct. Olai plads.

 Hirtshals: Den grønne plads.

 Løkken:  Torvet.

 Vrå:  Jernbanegade ved stationen.

 Sindal:  nørretorv.

  Der må på ovennævnte pladser ikke opstilles motorkøretøjer. Der må opstilles 
mindre overdækkede boder samt borde. 

  Der må ikke anvendes højtalere. 

  Udlån af pladserne vil tidligst finde sted 3 uger før valgets afholdelse. 

  Der vil kunne forventes udstedt tilladelse til flere partier samtidigt på den enkelte 
plads.

  Lån af pladserne skal i alle tilfælde anmeldes til Teknik & Miljø. 

  B  Jul
  Der må ikke uden tilladelse fra Teknik & Miljø, opsættes og tilsluttes julebelysning. 

Specielt henvises til, at julebelysningen og tilslutning af denne skal godkendes 
med henblik på, at dette gøres lovligt og uden at skade det faste inventar.

  Opsætning af juleudsmykning må tidligst starte den 15. november og julebelys-
ningen må tidligst tændes fredagen før den 1. søndag i advent alternativt den 1. 
december alt efter hvilken dag, der falder først. Strøm til julebelysning betales 
af Teknik & Miljø. Udgifter til øvrig juleudsmykning afholdes af handelsstandsfor-
eningerne.

 Juleudsmykning og -belysning skal nedtages senest 10. januar.

2.4 Zoneinddeling
  Gadernes tværprofil er principielt opdelt i 4 forskellige zoner, hvor udseende og 

zoner varierer fra by til by afhængig af den enkelte gades beskaffenhed, det vil 
sige gadens bredde, belægning osv. De enkelte gaders zoneinddeling kan ses i §4 
Specifikke krav til de 3 gågader. 

  nedenstående er en beskrivelse af de 4 zonetyper givet sammen med en beskri-
velse af rammerne for brugen af disse.

  er der tale om særlige omstændigheder efter kommunes skøn, kan Teknik- & Mil-
jøudvalget give dispensation for nedenstående rammer.

  A  Færdselszoner 
  I færdselszonen afvikles den kørende trafik / færdsel. Færdselszonerne skal i gå-

gadesæsonen altid friholdes for kørende færdsel, herunder redningskørsel efter 
nedenstående retningslinjer. I den periode hvor der er sivegade, gælder de almin-

delige færdselsregler.

  Kørende færdsel i gågaderne må kun ske i tiden mellem kl. 05.00 og kl. 11.00 og 
kun med henblik på af- og pålæsning for de ejendomme, der ligger langs gåga-
den. Der skal udvises hensyn og agtpågivenhed over for de gående. Gennem-
kørsel uden ærinde må ikke finde sted. I det øvrige tidsrum mellem kl. 11.00 og 
kl. 05.00 er gågaderne forbeholdt gående færdsel, og enhver form for kørende 
færdsel er forbudt. 

  Undtaget er dog: 

	 	 •		Kørsel	med	brandvæsenets	køretøjer,	redningskøretøjer	samt	politiets	pa-
truljevogne. Der skal således friholdes en kørevej på minimum 2 m igen-
nem hele opstillingen af varer / udeservering.

	 	 •		Lægers	kørsel	i	livsvigtigt	ærinde.

	 	 •		En	tur	i	“tog”.	

	 	 •		Nødvendig	kørsel	med	kommunale,	forsyningers	og	institutioners	service-
vogne ved udbedring af indtrufne skader på lednings- og forsyningsnet. 

	 	 •		Nødvendig	kørsel	for	renholdelse,	glatførebekæmpelse	og	snerydning.	

  Dispensation kan gives i forbindelse med særlige ikke kommercielle arrangemen-
ter. Teknik- og Miljø skal ansøges herom.

  Dispensation kan gives af politiet i følgende tilfælde: 

	 	 •		Stærkt	gangbesværedes	kørsel	til	arbejdsplads,	læge	eller	speciallæge.

	 	 •		Større	flytninger	(flyttevogne),	der	p.g.a.	godsets	omfang	ikke	kan	afsluttes	
inden kl. 11.00. Derimod ikke til af- og pålæsning af større varepartier. 

	 	 •		Nødvendig	til-	og	 frakørsel	 fra	firmaer,	 som	har	egen	parkeringsplads	og	
som ellers ville være afskåret fra at kunne fortsætte virksomhedens drift. 

	 	 •		Til-	og	frakørsel	for	private	beboelser,	hvortil	der	er	knyttet	P-mulighed.	

 Bevis for dispensation skal medbringes under kørsel i gågaden. 

  B  Gangzoner 
  Gangzonerne må kun benyttes af gående og skal friholdes for enhver form for 

udstilling m.v. 

  C  Udstillingszoner 
  Udstillingszonerne kan efter bestemmelserne i dette regulativ benyttes til belys-

ning, beplantning, bænke, affaldsstativer, mv. 

  erhvervsdrivende, der har indgået lejekontrakt herom, kan anvende udstillings-
zonen ud for den pågældendes lokaler til vareudstilling, varesalg og opstilling af 
gadeinventar.

  Udstilling og salg af varer fra udstillingszonen skal være i overensstemmelse med 
varesortimentet i den tilhørende forretning.
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  De erhvervsdrivende kan ikke fremleje udstillingszonen foran deres lokaler til an-
dre.

  Teknik & Miljø kan dog give tilladelse til, at der i en kortere periode kan opstilles 
indregistrerede køretøjer i udstillingszonearealet i forbindelse med kampagner 
og lignende som reklame for produkter, der kan forhandles i den tilhørende for-
retning.

  er der erhvervslejemål i flere etager, skal de enkelte erhvervsdrivende aftale den 
indbyrdes fordeling af udstillingszonen. 

  Arealerne udlejes i hele eller halve dele ud for den enkelte butiksfacade. Prisen for 
at leje udstillingszoneareal fremgår af takstbladet bagerst i regulativet. Der kan 
ikke afløftes moms af beløbet. 

  I sivegaderne kan der indrettes p-plads i særlige felter, med varierende afmærk-
ning - efter godkendelse af Teknik & Miljø samt politiet. 

  Benyttelse og indretning skal ske efter en plan, som skal godkendes af Teknik & 
Miljø.

  D  Facadezoner 
  Facadezonerne skal opfange/udligne spring i facaden omkring trapper, lyskasser, 

udhængsskabe og lignende. Facadezonerne kan i nogen udstrækning benyttes af 
erhvervsdrivende til udstilling, når der er indgået lejekontrakt herom.

  Udstillinger skal holde en afstand på mindst 60 cm til brandhaner og lednings-
skabe m.v.

2.5 Torve/Pladser
  I hver af de 3 byer er der åbne pladser, der ligger i eller i umiddelbarnærhed af 

gågaderne. De forskellige pladser har forskellige udseende og rummelighed og 
er nærmere udpeget i §4 Specifikke krav til de 3 gågader. 

  nedenstående er en beskrivelse af rammerne for udnyttelsen af de enkelte tor-
ve/pladser i forbindelse med udlejning til stadepladser.

  A  Definitioner i forbindelse med udleje af arealer
  Stadepladser defineres i dette regulativ som et areal kommunen udlejer i forbin-

delse med udstilling, udeservering, torvehandel og lejlighedsudlejninger. 

  Torvehandel defineres som en fast tilbagevendende begivenhed, eksempelvis 
grønttorv, opstilling af ostebiler mm.

  Lejlighedsudlejning defineres ved udleje af et areal for en kort periode på en dag 
eller derover.

  B  Indretning og brug af stadepladser
  Ingen må uden vejmyndighedens tilladelse tage fast stade på vejareal for at sælge 

vare eller i øvrigt at drive forretning. 

  Torvehandel må kun finde sted på de anviste stadepladser, nærmere beskrevet 
under hver by. Torvetider for de forskellige pladser er nærmere beskrevet under 

hver by. Omfanget af stadepladser og deres anvendelse aftales med Teknik &  
Miljø. 

  Fra stadepladserne må forhandles de varer, der er angivet i næringsloven med 
undtagelse af levende husdyr, kød og letfordærvelige fødevarer.

  Boder, vogne og lignende, der benyttes ved salg af levnedsmidler, skal godkendes 
af Teknik & Miljø samt Fødevareregion nordjylland. 

  enhver, der efter næringsloven kan drive handel i Danmark, kan deltage i torve-
handel på regulativets vilkår.

  Tilladelse til torvehandel skal medbringes i lejeperioden.

  Torvepladser uden for gågadezonen kan efter aftale med Teknik & Miljø og poli-
tiet, indrettes til stadepladser i henhold til ovenstående bestemmelser. 

  Taler omstændighederne, efter kommunes skøn, for at fravige fra bestemmelser 
om stadepladsernes fordeling og størrelse kan Teknik & Miljø give dispensation.

  C  Opstilling, nedtagning og renhold
  Torvehandel skal ske fra den plads, der anvises af Teknik & Miljø, og skal foregå i 

forretningernes åbningstid og ellers aftales i hvert enkelt tilfælde.

  Den handlende må ikke tage ophold på pladsen med sine varer tidligere end 1 
time før torvetidens begyndelse. Senest ½ time efter torvetidens udløb skal plad-
sen være ryddet og rengjort.

  Stadepladsindehaverne har ansvaret for, at pladserne holdes rene og ryddelige, 
og at alt affald fjernes. Teknik & Miljø kan forlange en stadeplads midlertidigt røm-
met og såvel flytbar som fast bod, kiosk eller lignende fjernet.

  nægter en lejer at efterkomme de påbud, der gives af kommunen til overholdelse 
af renlighed og god orden, kan vedkommende straks bortvises fra stadepladsen.

  D  Betaling
  Lejen betales forud. Lejen fremgår af takstblad bagerst i regulativet.

2.6 Ren- og vedligeholdelse
 A  Vintervedligeholdelse
  Det påhviler Teknik & Miljø at vintervedligeholde og renholde færdselszonerne. 

På de øvrige arealer påhviler pligten til vintervedligeholdelse og renholdelse de 
enkelte grundejere.

  Det påhviler lejere af udstillingsarealer at holde disse rengjort for sne, såfremt 
arealerne ønskes anvendt til udstilling.

  efter lov om vintervedligeholdelse og renholdelse af veje § 10 kan kommunen 
bestemme, at renholdelsen, som påhviler grundejerne, helt eller delvis udføres 
ved kommunens foranstaltning for de forpligtedes regning, evt. mod et fast årligt 
vederlag. 
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  Fordelingen af udgifterne mellem de forpligtede fastsættes af Hjørring Kommu-
ne. 

  B  Affald
  Ved Teknik- & Miljøs foranstaltning anbringes der et passende antal affaldsbehol-

dere, der tømmes og vedligeholdes af kommunen.

  C  Øvrig vedligehold
  Vedligeholdelse af vej- og stribebefæstelse samt rensning af rendestensbrønde 

udføres og bekostes af Hjørring Kommune.

§ 3  Bestemmelser om inventar m.v.

3.1 Overdækninger og læskærme
  Formålet med retningslinjer for opsætning og anvendelse af overdækninger og 

læskærme i gågaderne er at sikre ensretning af byens inventar for derved at skabe 
et harmonisk bybillede. Formålet er samtidig at sikre, at opsætning af overdæk-
ninger og læskærme sker med diskrete, lette løsninger, som falder naturligt ind i 
bymiljøet og ikke dominerer bybilledet og skjuler bygninger og facader.

  Der kan kun opsættes markiser, parasoller og læskærme efter de bestemmelser, 
som er angivet i dette gågaderegulativ. Hjørring Kommune skal ikke ansøges om 
opsætning af overdækninger og læskærme, når bestemmelserne i dette gågade-
regulativ følges. Der skal søges byggetilladelse til opsætning af markiser.

  Ønskes der monteret nedstøbningrør i belægningen skal der ansøges om dette 
ved Teknik & Miljø, der også står for foranstaltningen på ansøgers regning.

  A  Markiser 

  Markiser defineres som skærme, der opsættes vandret på bygningens facade, og 
skaber beskyttelse for sol og regn. Der skal søges byggetilladelse til opsætning af 
markiser. Der stilles følgende krav til markiserne:

  - Der må ikke opsættes faste baldakiner.

  -  Der kan udelukkende tillades udtræksmarkiser, der monteres direkte på faca-

den.

  -  Markisedugen skal være af lærred/stof eller lignende materiale – ikke af plast el-
ler andet hårdt og reflekterende materiale.

  - Markisedugen skal være ensfarvet. 

  - Markiser skal rulles ind eller klappes sammen uden for åbningstid.

  - Flere markiser til én butik/ét lejemål skal være ens. 

  -  Markiser skal tilpasse bygningens arkitektur og underordne sig facadens indde-
ling, dvs. markisens bredde skal tilpasses facadens vindues- og dørstørrelse.

  -  Forkant af markiser må maksimalt være 15 cm høj og i en lige udformning, dvs. 
der ikke kan tillades bølget forkant og lignende. 

  -  Markiser skal friholdes for reklamer og skiltning, dog kan virksomhedens logo/
navn skrives diskret på forkanten af markisen.

  -  Opsætningskrav: Underkant markiser skal være mindst 2,2 meter over terræn. 
Markisens forkant må maksimalt række 2,0 meter ud fra husets facade. 

  B  Parasoller

  Parasoller defineres som fritstående skærme monteret på én lodret stang, der 
fastmonteres i belægningen og skaber beskyttelse for sol og regn. Der stilles føl-
gende krav til parasollerne:

  -  Parasollerne skal være fritstående, dvs. monteret på en lodret stang. Der kan ikke 
tillades parasoltyper, der er monteret på vandrette stænger og med en bred ud-
spændsvidde.

  -  Parasollerne skal være symmetriske, f.eks. fire-, seks- eller ottekantede, eller 
runde, og må max. have en bredde på 4 m. I gågader, hvor udstillingszonen er 
meget smal, kan der opsættes parasoller med aflange skærme, f.eks. af størrelsen 
2x4 meter.  

  - Parasoldugen skal være af ensfarvet lærred/stof. 

  - Flere parasoller til én butik/ét lejemål skal være ens. 

  - Parasollerne skal slås sammen uden for åbningstid. 
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  -  Parasolstangen fastmonteres solidt direkte ned i belægningen i et nedstøbnings-
rør.	Nedstøbningsrør	skal	monteres	midt	i	udstillingszonens	bånd	(i	bredde-ret-
ning),	så	der	opnås	et	harmonisk	udtryk	med	parasoller	i	lige	linje	langs	gaden.	
Teknik & Miljø foranstalter nedstøbning af røret på ansøgers regning. 

  -  Parasollen må kun placeres i udstillingszonen og må ikke placeres, så den rækker 
ud over denne zone, f.eks. ind over gangzonen. 

  -  Parasollerne skal friholdes for reklamer og skiltning, dog kan der tillades diskrete 
produktreklamer med tekst og logo på parasollens flæser eller nederste kant. 

  - Frihøjden under parasoller skal være mindst 2,2 meter, målt fra terræn til dug.

  C  Læskærme

  Læskærme defineres som lave, lodrette skærme, som skaber læ for vinden og fun-
gerer som rumskabere. Der stilles følgende krav til læskærmene:

  -  Læskærme kan kun opsættes i forbindelse med udeservering, jf. afsnit 2.2 Ude-
servering.

  -  Læskærme fastgøres i nedstøbningsrør fastgjort i belægningen. rørene monte-
res af Hjørring Kommune efter ansøgning for lejers regning.

  -  Læskærmen må max. have en højde på 90 cm. De skal være ensfarvet og en-
ten lærred/stof, træ, stål eller glas. Læskærme kan udformes som stakit eller som 
f.eks. blomsterkumme. Der skal bruges samme type læskærme ved hver butik/
lejemål. 

  -  Læskærme skal friholdes for reklamer og skiltning, dog kan virksomhedens lo-
go/navn påskrives diskret.

  - Læskærme må kun opsættes i den periode, hvor udeservering er tilladt.

3.2 Fast inventar
 A  Plakatstandere

  Plakatstandere må benyttes til anmeldelse af arrangementer af kulturel karakter. 
Der må opsættes max. 1 plakat pr. arrangement pr. stander. 

  B  Belysning og andet fast inventar
  Teknik & Miljø forestår opsætning, renholdelse og vedligeholdelse af fast gadein-

ventar	(affaldsbeholdere,	bænke,	lygter,	plakatstandere,	legeredskaber,	cykelsta-
tiver,	pullerter,	blomstersøjler	og	lignende).	

  etablering af gadeinventar, herunder belysning, sker i udstillingszonerne efter en 
af Teknik & Miljø og politiet godkendt plan jfr. §2.4C.

  C  Træer og øvrig beplantning
  Teknik & Miljø forestår og bekoster beplantning, pleje og udskiftning af gadernes 

træer og blomster, som plantes efter én af forvaltningen godkendt plan, jf. §2.4C.

3.3 Løst inventar
  De erhvervsdrivende, som benytter udstillingszonen, bekoster selv løst gadein-

ventar, f.eks. udstillingsstativer, parasoller, m.v. 

  Løst gadeinventar skal placeres i en afstand af mindst 30 cm fra rendestenskanten 
og mindst 1 m fra cykelstativer, bænke og andet fast gadeinventar. 

  A  Telte 
  Kun i forbindelse med særlige, kortvarige begivenheder, såsom torvehandel, valg, 

udstilling	og	lignende	kan	der	tillades	opsætning	af	telte	(defineret	som	overdæk-
ning	med	lukkede	sider),	boder	og	pavilloner	(defineret	som	åben	overdækning	
med	flere	ben).	Teknik	&	Miljø	skal	ansøges	i	hvert	enkelt	tilfælde.

  B  Flag
  Ved tilladt flagning er der udelukkende tale om flagning med Dannebrog.

  Kun i forbindelse med højtideligheder for hele byen, såsom Dana Cup, særlige 
mærkedage, dyrskue, fiskefestival med mere må der opsættes flag. Kommercielle 
arrangementer må som udgangspunkt ikke fejres ved opsætning af flag. 

  Teknik & Miljø ansøges om tilladelse til ophængning af flag og lignende på tværs 
af gaderne. Der meddeles som hovedregel ikke tilladelse til ophængning af flag, 
mens bannere, så som mållinjer eller lignende kan tillades ophængt i kortere pe-
rioder.

3.4 Skiltning
  Gågaderegulativet fastlægger bestemmelser for informationstavler/henvisnings-

skilte og fritstående skilte i offentligt vejareal. Facadeskiltning reguleres af byg-
geloven, lokalplaner og kommuneplanens generelle rammer. Bestemmelserne 
om skiltning har til formål at skabe kvalitet og æstetik i de offentlige byrum, hvor 
skiltningen skal indgå som en naturlig del af inventaret. nøgleordet for bestem-
melserne er ”enkelthed” for at forhindre højtråbende og kvantitativ skiltning, som 
vil dominere bybilledet. Der fastlægges på den baggrund følgende krav til skilt-
ningen:

  -  Menukort og lignende kan udelukkende foretages på fritstående skilte, f.eks. 
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klapskilte, sandwichskilt eller lignende skiltning, som kan klappes sammen og 
fjernes. Skiltets samlede størrelse inklusiv eventuelle fødder må ikke overstige 
1,2 m i højden og 0,75 m i bredden.

  -  Der må maksimalt opsættes 2 fritstående skilt pr. butik/lejemål og kun i butik-
kens udstillingszone, således at det ikke er til gene for almindelig færdsel. Fritstå-
ende skilte skal klappes sammen og fjernes uden for butikkens åbningstid. 

  -  Der må ikke opsættes flag, vimpler, bannere og lignende ved den enkelte butik. 
Flag kan udelukkende opsættes i de dertil monteret nedstøbningsrør/særlige 
hulelementer i belægning i forbindelse med ikke-kommercielle arrangementer, 
jf. afsnittet herom.

  -  Kun skiltning med information og henvisning af almen interesse kan monteres i 
gågadens belægning. Dvs. ikke skiltning vedr. produktreklame eller logo/butiks-
navn. 

  -  Ved samling af flere butikker og erhverv i f.eks. en baggård eller over stueplan, 
kan der laves et samlet henvisningsskilt med firmanavne og logoer, som kan pla-
ceres ved indgang i belægningen f.eks. som fritstående pyloner.  

  - Henvisningsskilte må ikke være til gene for trafikken. 

  Facadeskilte kræver byggetilladelse, og Teknik & Miljøs byggeafdeling skal derfor 
ansøges i hvert enkelt tilfælde.

§ 4  Specifikke krav til de 3 gågader

4.1 Hjørring
  Gågadenettet i Hjørring by udgøres i dag af to primærer akser: Strømgade/Jern-

banegade nord/sydgående samt Søndergade/Østergade øst/vestgående med 
Springvandspladsen som det centrale punkt, der binder de to akser sammen. 
Springvandspladsen er kendetegnet ved sin granitbelægning og vandkunsten.

  Strømgade/Jernbanegade fremstår i dag som den klassiske gågade med en kom-
bination af granit og betonfliser i forskellige mønstre. Gaderne indeholder for-
uden butikker byens primære café- og restaurationsliv. 

  Søndergade/Østergade har bevaret den klassiske gågades udseende og funk-
tioner, men er herudover tilføjet en multifunktionel zone, markeret med en sort 
snoet asfalt belægning, ”snogen” i midten af gaden. Zonen skal i princippet kunne 
anvendes til alt fra ophold til byfest til udstilling, idet eneste begrænsning er, at 
selve snogen skal være friholdt.

  Knyttet an på de to akser udgår forskellige supplerende bymiljøer. Stokbrogade 
med sin egen stemning og historiske bygninger samt P. nørkjærs Plads med sine 

springvand og store kunstudvalg.

Gågadenettet udgøres mere specifikt af følgende elementer:

	 	•	Gågader:				Stokbrogade,	Strømgade	og	Østergade.

	 	•	Sivegader:		Søndergade,	Jernbanegade	og	sydligste	del	af	Østergade,	 
syd for Langelandsgade.

	 	•	Stadeplads	for	torvehandel:

 1. Torvet.
 2. Sct. Olai Plads.
 3. Vendelbopladsen.
 4. Brinck Seidelingsgade. 
 5. Østergade øst.
	 6.	Forplads	Metropol	(administreres	af	Metropol).
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	 •	Særlige	arrangementer:	

  7. Springvandspladsen

 A  Gågadeperiode
  De gader der er udnævnt til gågader, er gågade hele året, ligeledes gælder for 

sivegader og stadepladser, at de har den samme status hele året.

 B  Fysisk beskrivelse af zoneinddeling
 C  Opholds og aktivitetsfelter i Østergade
  Østergade er indrettet med en række multifunktionelle zoner, der kan anvendes 

til alt  fra ophold til optog. nogle af zonerne er indrettet med permanente elemen-
ter, mens de øvrige er fri til benyttelse efter nærmere aftale med kommunen, og i 
overensstemmelse med nedenstående beskrivelse af hvert felt.

  Figur 1 Vestligste del af Østergade. Gult markerer kerneområder. Grønt markerer midligertidig ophold. Lilla 
er de ophold- og aktivitetsfelter i gågaden, der kan benyttes efter aftale med kommunen. Det blå  felt bevares 
uændret og kan derfor ikke udlånes/lejes.

  De gule felter er udlagte pladser, og i de tilfælde de kan benyttes, er det beskrevet 
i det indledende afsnit 4.1. I det her afsnit beskrives hver enkelt af opholds- og 
aktivitetsfelterne, de lilla, i gågaden.

  Figur 2 Østligste del af Østergade. Gult markerer kerneområder. Grønt markerer midlertidig ophold. Lilla mar-
kerer mulighed for permanent ophold – aktivitet. Blå at feltet bevares uændret og derfor ikke kan udlånes/ 
lejes.

  Opholds- og aktivitetsfelterne kan generelt benyttes, hvor de ikke er udnyttet, 
efter aftale med Hjørring Kommune. De formål og rammer der er beskrevet ne-
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Udstillings- og facadezonerne i Hjørring er udlagt i chaussesten.

Jernbanegade adskiller sig fra de øvrige gader, hvor udstillingszonen er udlagt i 
fliser. 

Zonerne er varierende i bredde. I sivegaderne kan der indrettes p-pladser.

I Østergade og Søndergade skal Snogen altid være friholdt til kørselsvej af hensyn 
til beredskabet, mens der i de øvrige gader minimum skal friholdes en 2 m bred 
ramme.
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denstående vil have fortrinsret i forbindelse med flere forespørgsler på arealerne. 
Benyttes arealerne med henblik på fortjeneste/salg skal der betales leje.

 
 D  Torve
  Stadepladser kan indrettes på torvene anvist i afsnit 4.1 og på arealer i udstillings-

zonen som kommunen råder over. 

  Tidsrummet følger forretningernes åbningstid på de dage der anvises af kommu-
nen.

4.2 Hirtshals
  Den overordnede målsætning med udformning af gågaden, nørregade, i Hirts-

hals er at skabe en sammenhængende bymidte, der har sit eget særpræg, der er 
stærkt forankret i stedets klimatiske forhold. Der er derfor anvendt rustne mate-
rialer samt azorbé, der begge har tilknytning til det maritime miljø.

  Gågaden består af et langt strøg udbygget med en række pladser. Dette er søgt 
samlet ved at udforme gaden med et langt ”Hjulspor” udformet i støbejern og her 
imellem asfalt udlagt i felter i forskellige lyse nuancer. Gang- og udstillingszone er 
udlagt i lyse aflange fliser. Pladserne er trukket ind i gaden ved at anlægge disse 
med azorbétræ, der er trukket helt ud i kørebanearealet.

  Pladserne er planlagt anvendt til alt fra ophold til udstilling, udeservering og mar-
kedsdannelse. Selve gaden, der er sivegade en stor del af året, er anlagt efter at 
den kan bruges til udstilling og udeservering indenfor afgrænsede områder. 

 Figur 3 Nørregade, Hirtshals.

Følgende pladser kan anvendes til torvehandel og stadepladser:

   1. Lauras Plads: Torvehandel/stadeplads/udservering.

   2. Jepsens Plads: Torvehandel/stadeplads/udeservering.

   3. Sandgade: Torvehandel/stadeplads.

   4. Vinkelvej: Torvehandel/stadeplads.

   5. Den grønne plads: Særlige arrangementer.

A  Gågade-/sivegadeperiode
  nørregade er gågade fra 15. juni til og med 15. august. I den resterende del af 

året benyttes den som sivegade, hvilket vil sige at færdsel er tilladt hele døgnet 
i færdselszonen. Gadens indretning er udformet således at udstillingszonen kan 
benyttes uafhængigt at gadens status.

 B  Fysisk beskrivelse af zoneinddeling

A Kombineret leg og ophold, kan udlånes/lejes i særlige tilfælde.

B Kan udlånes / lejes.

C Træscene. Scenen kan benyttes efter aftale med Hjørring Kom-
mune til kultur, musik og andre kulturelle arrangementer. Be-
nyttes scenen med henblik på fortjeneste skal der betales leje.

D Opholdsområde med blomster.

e Kombineret leg og ophold. Kan udlånes / lejes.

F Ophold. Kan udlånes / lejes.

G Ophold. Bænke og blomster.

H Ophold. Bænke og blomster.

I Kombineret leg og opholdsområdet er indrettet og kan frit 
benyttes.

J

K Kunst og blomster. Kan udlånes/lejes.

L Ophold og blomster. Kan udlånes/lejes.
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	 	 •	Facadezonen	udgøres	af	feltet	af	chaussesten	langs	husbygningerne.	

	 	 •	Gangzonen	udgøres	af	den	række	af	fliser	der	ligger	på	tværs	af	gaden.

	 	 	•		Udstillingszonen	udgøres	af	de	fliser	der	ligger	i	gadens	længde	retning	og	 
afgrænses ud mod færdselsarealet af en rende.

 D  Øvrigt
 Der må opsættes flag i hele gågadeperioden..

4.3 Løkken
  Gågaden i Løkken har Torvet som det naturlige centrum, og herfra går der forgre-

ninger til dele af nørregade og Søndergade. Fra Søndergade leder gågaden ad 
Sdr. Strandvej til stranden.

  Gågaden forbinder således byen med havet og skaber en sammenhæng mellem 
byens tre pladser Torvet, Lille Torv og nørretorv.

  Udformningen af gågaden er enkel. I hver side af byrummet er etableret et 1 m 
bredt bånd af chaussesten, hvori byrummets inventar af bænke, affaldsstativer, 
skilte og gadebelysning er samlet. Chaussestensbåndet danner en naturlig skil-
lelinie mellem gågadens funktioner i både sommersæson og vintersæson.

  I gågadeperioden, om sommeren, hvor der ikke er kørsel tilladt, har butikker og 
serveringsvirksomheder mulighed for udstilling og udeservering i afgrænsede 
områder, mens den gående færdsel og varetilkørsel sker i midterfeltet mellem 
chaussestensbåndene.

 I gågadeperioden om vinteren er bilkørsel tilladt på de gåendes præmisser. I den 
 ne periode skal der firholdes min. 1.20 m langs facaderne til fodtgængere. Udstil- 
 ling af varer skal ske på chaussestensbåndene.

  Det er hensigten, at gågaden med sin udformning skal virke naturlig hele året 
rundt og give mulighed for en varieret brug af arealerne. Materialevalget i gåga-
den er tidløst og tåler det barske klima.

 Figur 4 Løkken, Torvet mm. Indrettet med en 1 m bred inventar- og udstillingszone. Revideres i forhold til afta 
 ler om nye udeserveringsarealer..

 Gågaden er centreret omkring Torvet og strækker sig ud således:

	 	 	•	Torvet.
	 	 	•	Sdr. Strandvej.
	 	 	•	nørregade: Fra Torvet til Vendelbogade.
	 	 	•	Søndergade: Fra Torvet til Møstingsvej.
	 	 	•	Vrenstedvej: De vestligste 25 m.

 A  Gågadeperiode
 er fra torsdag før påske indtil tirsdag i uge 43. 

  I den øvrige periode er bilkørsel tilladt. Der skal i denne periode friholdes min. 
1,20 m langs facaderne til fodgængerne. Udstilling af vare skal ske på chausse-
stensbåndene.
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  I forhold til udeservering vil der skulle søges særskilt tilladelse til servering uden 
for gågadeperioden, idet enkelte arealer reduceres af hensyn til parkering.

 B Fysisk indretning

 

  Torvet er indrettet med en 1 m bred inventar- og udstillingszone i chaussesten i 
varierende afstand fra husfacaderne. 

  Gangzonen er imellem chaussestensbåndene og i perioden med færdsel tilladt er 
dette også færdselzone.

  Udstillingsarealet er i gågadeperioden uden bilkørsel tilladt fra facade til og med 
chaussestensbåndet.

 I gågadeperioden med kørsel tilladt skal der friholdes min. 1,20 m langs facader 
 ne. Udstillingen kan i denne periode ske i chaussestensbåndet.

  Facadezonen eksisterer ikke i Løkken, idet dette er sammenlagt med udstillings-
zonen. 

  Antallet af udeserveringssteder reguleres gennem gældende lokalplaner. Der er 
udlagt 2 særlige områder i færdselszonen til udeservering i gågadesæsonen.

 C  Torve
  Der er ikke udpeget faste pladser til torvehandel/stadepladser, men Torvet kan 

udnyttes hertil efter nærmere aftale med Teknik & Miljø.

 D  Øvrigt
  Der må opsættes flag i hele gågadeperioden, hvor kørsel ikke er tilladt.

§ 5  Påtaleret

  Påtaleberettiget efter regulativets bestemmelser er Hjørring Kommune og Poli-

tiet. 

  Tilladelser og rettigheder i henhold til regulativet kan til enhver tid tilbagekaldes 
eller ændres, hvis regulativet ikke overholdes, eller det af færdselsmæssige grun-
de eller andre årsager, herunder vej- og ledningsarbejder, skønnes nødvendigt. 

  Såfremt nogen handler i strid med regulativets bestemmelser og den pågælden-
de ikke efterkommer et påbud om at overholde disse, er Teknik & Miljø berettiget 
til for den pågældendes regning at fjerne det anbragte. er det anbragte til ulempe 
for færdslen, er Teknik & Miljø og i påtrængende tilfælde politiet berettiget til 
uden forudgående påbud at fjerne det anbragte for den pågældendes regning. 

  Klagevejledning 
  Hvad angår retlige spørgsmål kan afgørelser efter regulativet påklages til: 

  Vejdirektoratet, nytorv 11, 1450 København K. 

  Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt. Klage har ikke opsæt-
tende virkning, med mindre Trafikministeriet bestemmer det. Der henvises til lov 
om offentlige veje, § 4.

§ 6  Specifikke krav til de 3 gågader

  Ved særlige fællesarrangementer, f.eks. Dana Cup, Open by night eller andre spe-
cielle kampagner af kortere varighed kan der efter aftale med Hjørring Kommune 
dispenseres fra regulativets bestemmelser og for så vidt angår færdselsmæssige 
forhold.

§ 7  Påtaleret

  regulativet kan tages op til revision, når som helst Hjørring Kommune eller Poli-
tiet måtte ønske det. 

 Regulativet erstatter 
	 	•	Regulativ	for	gå-	og	sivegader	samt	torve	i	Hjørring	–	november	2001.

	 	•		Gågaderegulativ,	Gågade/Sivegade,	Nørregade	i	Hirtshals,	med	berørte	dele	af	si-
degaderne: Sandgade-Vinkelvej-Vanggårdsgade-Svinget-indkørsel, P-plads, no- 
vember 1988 samt tillæg.

	 	•		Gågaderegulativ	vedr.	Torvet,	Sdr.	Strandvej,	nordligste	del	af	Søndergade,	syd-
ligste del af nørregade samt vestligste del af Vrenstedvej, Løkken 1996.
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 Bilag A

Takster
Lejen fastsættes i forbindelse med vedtagelse af kommunens budget og fremgår af takst-
bladet hertil.

Det er gratis at låne stadeplads til humanitære og ikke-kommercielle formål, med undta-
gelse af busstadepladsen, hvor der betales leje uanset arrangementets karakter.

Prisniveauet reguleres hvert år pr. 1. januar efter en konkret vurdering af prisniveauet i 
forhold til omkostningsindeks for drift af vejanlæg.

 Bilag B

Bilag B

Beredskabsregler for gågader i Hjørring Kommune

I forbindelse med udarbejdelse af regulativ for gågade-arealer i Hjørring Kommune har 
Beredskabscenter Hjørring følgende bemærkninger:

•	Der	skal	friholdes	en	kørevej	på	min.	2	meter	gennem	hele	opstillingen.	

•		Hvis	der	ønskes	opstillet	eller	anvendt	materialer	af	en	særlig	brandmæssige	karakter,	skal	
der ansøges om tilladelse ved redningsberedskabet. Det kan eksempelvis dreje sig om 
materialer som halm, større mængder pap, papir og lignende. 

•		Hvis	arealet	ikke	overstiger	500	m²	skal	kravene	i	”Tekniske Forskrifter for forsamlingstelte, 
selskabshuse, salgsområder og campingområder, der ikke er omfattet af campingreglemen-
tet”, efterfølges. Disse er beskrevet i det følgende. 

Der skal være 10 m friområder mellem salgsområde og nærmeste selskabshus, eksempel-
vis et øltelt.

 Samlet facade på en salgsbod må max. være 50 m, ellers skal der være 3 m mellem bo-
derne.

Hver enkelt bod skal have udgang direkte til det fri, og hvis bodens facade er længere end 

10 m lang, skal der være 2 udgange direkte til det fri.

Ved opvarmning eller anvendelse af kogeapparater, skal der opsættes mindst 1 godkendt 
håndildslukker og 1 brandtæppe ved alle udgange til det fri.

rum-opvarmning må kun ske med elvarme der, som installation og i lighed med kogeap-
parater o.lign. skal installeres jf. stærkstrømsbekendtgørelsen.

Ved anvendelse af flaskegas, forudsættes:

•	Max	1	flaske	pr.	opvarmningssted.

•	Max.	11	kg	fyldning	på	flasker	der	anvendes	i	boderne.

•	Reservegasflasker	stilles	i	det	fri.

•	Flasker	er	sikret	mod	påkørsel	og	placeres	oprejst.

•	Gasflasker	med	tilladt	fyldning	over	11	kg	skal	placeres	i	det	fri,	afskærmet	fra	publikum.

•		Samlet	gasoplag	ikke	overstiger	100	kg,	da	det	ellers	skal	indrettes	efter	Tekniske	Forskrif-
ter for F-gas.

•	Gasinstallationer	udføres	efter	gasreglementet.

Åben ild forbudt.

Placering og brug af kogeapparater, grill og lignende i og ved salgsboder, bortset fra el-
kogeplader, skal altid godkendes af redningsberedskabet.

Der må ved hver bod placeres en affaldscontainer med et rumindhold på højst 1 m³ til brug 
for mindre mængder affald.

 Affaldscontainere skal tømmes mindst 1 gang dagligt.

Hvis man ønsker at opstille et øltelt, dansetelt eller lignende til <150 personer, gælder føl-
gende regler:

Forsamlingstelte	og	 selskabshuse	på	over	50	m²	og	 til	højst	150	personer	 skal	placeres,	
indrettes og benyttes i overensstemmelse med forskrifterne nedenstående. 

Forsamlingstelte og selskabshuse der opstilles i højst 5 døgn, skal placeres mindst 5 m fra 
bygninger.

Samtidig skal det sikres at flugtveje og redningsåbninger i og fra bygninger stadig kan 
anvendes.

Fra forsamlingstelte skal være mindst 2 udgange, med en fri bredde på 0,8 m og en fri 
højde på 2 m, placeret i teltes modstående ender. 

Udgange må ikke camoufleres, men skal tydeligt fremtræde som udgange og skal kunne 
passeres i flugtretningen uden anvendelse af nøgle eller særligt værktøj. Hvis der anvendes 
snoretræk eller lynlås, skal udgange være fuldt åbne i teltets driftstid. 

Udgange skal være markeret med flugtvejsskilte udført i overensstemmelse med arbejds-
tilsynets bestemmelser om sikkerhedsskiltning.
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